
                                      ROMÂNIA
                            JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

                 
HOTĂRÂRE

privind  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 23 din 16.05. 2011, astfel cum a fost modificată şi
completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 23.09. 2013 privind

însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
În conformitate cu:
- prevederile  art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18 din 19 februarie 1991 a fondului funciar, republicată, cu  modificările şi

completările ulterioare;
- prevederile Legii contabilităţii nr. 82 din 24 decembrie 1991, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare;
- prevederile H.G. nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor

care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor;
-  prevederile  H.C.L.  2  din  31.01.2018 privind  ,,REACTUALIZARE   PLAN  URBANISTIC  GENERAL  ŞI

REGULAMENT LOCAL DE URBANISM - COMUNA GHEORGHE DOJA JUDEŢUL IALOMIŢA,,;
Având in vedere:

- extras de carte funciară pentru informare nr. 96356 din 09.06.2021;

- planul de situatie 1:300;

- raportul de evaluare   întocmit de ing.ec. Capră Silviu  evaluator autorizat ANEVAR nr.  18134, înregistrat sub nr.
2491 din 07.07.2021;

Examinând:
- referatul de aprobare nr.  2691 din 20.07.2021întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,

- raportul comun  nr. 2690 din 20.07.2021;

- procesul-verbal al comisiei de inventariere nr. 2689 din 20.07.2021;
-  avizul  nr.   2692  din  20.07.2021  al  comisiei  pentru   agricultură,  activităţi  economico-financiare,  amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,
În temeiul  art. 129  alin. (1)  şi alin. (2) lit. c), art. 136, art. 139, alin. (3), lit. g),  art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 354 - art.

357 din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
H O T Ă R Ă Ş T E:

  Art. I –  Se radiază poziţia nr. 33 din anexa nr. 2 la   Hotărârea Consiliului Local nr. 23 din 16.05. 2011, astfel cum a
fost modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 23.09. 2013 privind însuşirea inventarului domeniului
privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, ce cuprinde terenul extravilan.

Art.II – Se completează anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 23 din 16.05. 2011, astfel cum a fost modificată şi
completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 23.09. 2013 privind însuşirea inventarului domeniului privat al comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, ce cuprinde terenul intravilan, în sensul că, după   nr. crt. 73, se introduce nr. crt. 74, conform
anexei  ce face parte integrantă din prezenta.

Art.  III –   Se  completează  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  23  din  16.05.  2011,  astfel  cum a  fost  modificată  şi
completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 23.09. 2013 privind însuşirea inventarului domeniului privat al comunei
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, în sensul că, după  art. 5 se introduce un nou articol, art. 5^1, care va avea următorul cuprins:

„Se  însuşeşte  în  inventarul  domeniului  privat  al  comunei  Gheorghe  Doja,  construcţia  C1  -  „Hidrosferă”,   având
suprafaţa construită la sol de 1 m.p. şi suprafaţa desfăşurată de 26 m.p., cu valoarea de 81.570 lei, amplasată pe o suprafaţă de
1.884 m.p. teren intravilan, având categoria de folosinţă curţi-construcţii şi nr. cadastral  24487.”

Art.IV – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului- judeţul Ialomiţa, O.C.P.I. Ialomiţa, primarului comunei
Gheorghe Doja, comisiei de inventariere şi compartimentelor cadastru şi urbanism, pentru aducere la îndeplinire  şi se va aduce
la  cunoştinţă  publică   prin  afişare  la  sediul  autorităţii  administraţiei  publice  locale şi  prin  publicare  pe  site
www.gheorghedojail.ro.

                  Preşedinte,                                                       Contrasemnează pentru legalitate
                                    Titus-Iulian SIMOIU                                                   Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF
             Nr. 55

Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 21.07.2021

http://www.gheorghedojail.ro/


                        Anexă   la   HCL nr. 55 din 21.07.2021 

Nr.
crt.

Numărul  lotului/
T.P.

Carte  funciară/
Nr. cadastral

Suprafaţa
-m.p.-

Observaţii
(Categoria
de folosinţă/
 Elemente de identificare/
Valoarea)

74. T. 130/3
 P. 4

24487 1884 curţi-construcţii/

N – nr. cadastral 24486, 24488 şi 2489
S – strada Bisericii, nr. cadastral 28580
E – nr. cadastral 24490
V – De 121, nr. cadastral 24230

12.170,00 lei

                                           Preşedinte,                                                       Contrasemnează pentru legalitate
                                    Titus-Iulian SIMOIU                                                   Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                   Monica PRAF

                                                                      Întocmit
      Inspector,

                                                            Mariana-Laura RADU

             R O M Â N I A 

       JUDEŢUL IALOMIŢA

COMUNA GHEORGHE DOJA

      Nr. 2691 din 20.07.2021

REFERAT DE APROBARE

pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre

privind  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 23 din 16.05. 2011, astfel cum a

fost modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 23.09. 2013 privind

însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,

În conformitate cu:

- prevederile  art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18 din 19 februarie 1991 a fondului funciar, republicată,

cu  modificările şi completările ulterioare;



-  prevederile  Legii  contabilităţii  nr.  82 din 24 decembrie  1991, republicată,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

- prevederile H.G. nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi
al judeţelor; 

-  prevederile  H.C.L.  2  din  31.01.2018 privind  ,,REACTUALIZARE   PLAN  URBANISTIC
GENERAL ŞI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM - COMUNA GHEORGHE DOJA JUDEŢUL
IALOMIŢA,,;

Având in vedere:

- extras de carte funciară pentru informare nr. 96356 din 09.06.2021;

- planul de situatie 1:300;

- raportul de evaluare   întocmit de ing.ec. Capră Silviu  evaluator autorizat ANEVAR nr.  18134,

înregistrat sub nr.  2491 din 07.07.2021;

Examinând:

- raportul comun  nr. 2690 din 20.07.2021;

- procesul-verbal al comisiei de inventariere nr. 2689 din 20.07.2021;

  Iniţiez  proiectul  de   hotărâre  a  consiliului  local  privind   modificarea  şi  completarea  Hotărârii

Consiliului  Local  nr.  23  din  16.05.  2011,  astfel  cum a  fost  modificată  şi  completată  prin  Hotărârea

Consiliului  Local  nr.  33  din  23.09.  2013 privind  însuşirea  inventarului  domeniului  privat  al  comunei

Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

             Pentru care am încheiat prezentul.

    Primar,

Ion CURELEA

              R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
        Nr. 2690 din 20.07.2021

R A P O R T 
privind necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre

privind  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 23 din 16.05. 2011, astfel cum a fost modificată şi
completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 23.09. 2013 privind

însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

În conformitate cu:
- prevederile  art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18 din 19 februarie 1991 a fondului funciar, republicată,

cu  modificările şi completările ulterioare;
-  prevederile  Legii  contabilităţii  nr.  82 din 24 decembrie  1991, republicată,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;
- prevederile H.G. nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi



al judeţelor;
-  prevederile  H.C.L.  2  din  31.01.2018  privind  ,,REACTUALIZARE   PLAN  URBANISTIC

GENERAL ŞI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM - COMUNA GHEORGHE DOJA JUDEŢUL
IALOMIŢA,,;

Având in vedere:
- extras de carte funciară pentru informare nr. 96356 din 09.06.2021;
- planul de situatie 1:300;
- raportul de evaluare   întocmit de ing.ec. Capră Silviu  evaluator autorizat ANEVAR nr.  18134,

înregistrat sub nr.  2491 din 07.07.2021;
Examinând:
- procesul-verbal al comisiei de inventariere nr._ 2689 din 20.07.2021;
Consider necesar şi oportun iniţierea  unui proiect de hotărâre  pentru aprobarea închierierii prin

licitaţie  publică  a   spaţiului  în  suprafaţă  de  76,2  m.p.,  situat  la  etajul  imobilului  “Dispensar”  ,  P+  1,

aparţinând domeniului public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, amplasat în str. Grădiniţei,  nr.

17.

   Pentru care am încheiat prezentul.

Inspector urbanism,   Inspector cadastru,
    Odeta Miclea              Mariana-Laura Radu

                             JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
     Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism
                            Nr. 2692 din 20.07.2021

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 23 din 16.05. 2011, astfel cum a fost modificată şi
completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 23.09. 2013 privind

însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:
- prevederile  art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18 din 19 februarie 1991 a fondului funciar, republicată,

cu  modificările şi completările ulterioare;



-  prevederile  Legii  contabilităţii  nr.  82 din 24 decembrie  1991, republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

- prevederile H.G. nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi
al judeţelor;

-  prevederile  H.C.L.  2  din  31.01.2018 privind  ,,REACTUALIZARE   PLAN  URBANISTIC
GENERAL ŞI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM - COMUNA GHEORGHE DOJA JUDEŢUL
IALOMIŢA,,;

Având in vedere:
- extras de carte funciară pentru informare nr. 96356 din 09.06.2021;
- planul de situatie 1:300;
- raportul de evaluare   întocmit de ing.ec. Capră Silviu  evaluator autorizat ANEVAR nr.  18134,

înregistrat sub nr.  2491 din 07.07.2021;
Examinând:
- referatul de aprobare nr.  2691 din 20.07.2021 întocmit de primarul comunei Gheorghe Doja,
- raportul comun  nr. 2690 din 20.07.2021;
- procesul-verbal al comisiei de inventariere nr._ 2689 din 20.07.2021;
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, fără amendamente, propunem ca, în temeiul art. 129 alin. (1) şi alin. (2)

lit. c), alin. (6)   lit. a), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 317 alin. (3) lit. b) din
O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  să se
adopte hotărârea  privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a spaţiului în suprafaţă de 76,2 m.p.,
situat la etajul imobilului “Dispensar” , P+  1, aparţinând domeniului public al comunei Gheorghe Doja,
judeţul Ialomiţa, amplasat în str. Grădiniţei,  nr. 17 având  suprafaţa desfăşurată construită  de 474 m.p., nr.
cadastral 25138 –C1,  amplasat pe o suprafaţă de 587 m.p. teren intravilan,  nr. cadastral 25.138,  conform
proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul. 

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,

                               ROMÂNIA
                      JUDEŢUL IALOMIŢA
              COMUNA GHEORGHE DOJA
                      Nr. 2689 din 20.07.2021

RAPORT
referitor la   necesitatea şi oportunitatea adoptării   unei hotărâri

privind  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 23 din 16.05. 2011, astfel cum a fost
modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 23.09. 2013 privind

însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa

În conformitate cu:
- prevederile  art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18 din 19 februarie 1991 a fondului funciar, republicată,

cu  modificările şi completările ulterioare;
-  prevederile  Legii  contabilităţii  nr.  82 din 24 decembrie  1991, republicată,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;
- prevederile H.G. nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi



al judeţelor; 
-  prevederile  H.C.L.  2  din  31.01.2018 privind  ,,REACTUALIZARE   PLAN  URBANISTIC

GENERAL ŞI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM - COMUNA GHEORGHE DOJA JUDEŢUL
IALOMIŢA,,;

Având in vedere:
- extras de carte funciară pentru informare nr. 96356 din 09.06.2021;
- planul de situatie 1:300;
- raportul de evaluare   întocmit de ing.ec. Capră Silviu  evaluator autorizat ANEVAR nr.  18134,

înregistrat sub nr.  2491 din 07.07.2021;

Propunem, ca în temeiul  art. 129  alin. (1)  şi alin. (2) lit. c), art. 136, art. 139, alin. (3), lit. g),  art.
196 alin. (1) lit. a) şi art. 354 - art. 357 din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, să se iniţieze şi să se adopte o hotărâre  privind  modificarea şi
completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 23 din 16.05. 2011, astfel cum a fost modificată şi completată
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 23.09. 2013 privind însuşirea inventarului domeniului privat al
comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia de inventariere,
Preşedinte: Trifănescu Dănuţ- viceprimar;

Membru: Miclea Odeta – inspector;
Membru: Cîrstea Daniela-Mihaela – consilier achiziţii publice;

Membru: Radu Mariana-Laura – inspector;
Membru: Gogoţ Clementin – consilier IA.


